سفید دینار یا ده شاهی، سیصد دینار

عباسی، دوپست دینار

شاهی، پنجاه دینار

بیستی، بیست دینار

کاظم بیگی، یک دینار (شعبانی، ۱۳۷۳/ج ۱: ۳۴۴- وثیق، ۱۳۸۷: ۱۶۰)

ارزش پول ایران در برابر پول کشورهای دیگر در این دوره دچار نوسان بود. در دوره صفویه هر تومان برابر با ۳۰ روپیه بود (باستانی پاریزی، ۱۳۴۸: ۱۷۵). در سال ۱۱۶۴هـ/ ۱۷۵۱م ارزش روپیه در برابر تومان به شدت کاهش یافت و هر تومان مساوی با ۱۰۰ روپیه شد (Saldanha, 1986/v1:72). در سال ۱۱۷۰هـ/ ۱۷۵۷م روپیه بار دیگر افزایش یافت و هر تومان برابر با ۲۰ روپیه بود (Ricks, 1974:287). به نظر می‌رسد که نرخ معمول و رایج تومان بین ۲۰ تا ۴۰ روپیه در نوسان بوده است و ۱۰۰ روپیه سال ۱۱۶۴هـ یک استثنا به شمار می‌رود. متأسفانه از نرخ تومان در برابر دیگر پول‌های خارجی اطلاعاتی در دست نیست؛ اما می‌توان به طور کلی حدس زد که در این دوره تومان شاهد کاهش ارزش خود بوده است.

شرکت‌هایی بریتانیایی و هلندی برای گردآوری و خرید این کرک‌ها نمایندگی‌های جداگانه‌یی در کرمان دایر کرده بودند. اما به دست آوردن آنها به دلیل ناامنی کرمان و نیز خریداران شاه همیشه آسان نبود (فلور، ۱۳۷۱: ۲۰۹-۲۰۹ Saldanha, 1986/v1:89). با این حال میزان صدور آنها زیاد بود و برای شرکت‌هایی اروپایی سودآور. ایوز که در سال ۱۱۷۱هـ/۱۷۵۸م از بندر عباس دیدن کرده است می‌نویسد که علی‌رغم وجود اقلام صادراتی گوناگون در بندر عباس، شرکت هند شرقی انگلیس به آنها توجه چندانی ندارد و تنها صادرات پر سود آنها کرک کرمان می‌باشد (Ives:199). کشتی ملکه کارولین در سال ۱۱۴۹هـ/۱۷۳۶م بیش از ۱۱۸ عدل از این کرک‌ها را از بندرعباس به هند برد (Saldanha, 1986/v1:46). در سال بعد تنها در یک مورد انگلیسی‌ها به وسیله کشتی ویندهام بیش از ۳۹۲ عدل از آنها را به بمبئی فرستادند (ibid:49). در سال ۱۱۵۷هـ/۱۷۴۴م دو محموله، اولی به ارزش ۱۴۸۰۰ روپیه و دیگری ۶۰۰۰ روپیه از بندرعباس به مدرس صادر شد. نماینده انگلیس در آن شهر بر عهده فردی بنام سلطان داود بود که از نام چنین برمی‌آید یک ارمنی باشد (ibid:59). این درحالی است که انگلیسی‌ها از آن سال چندان راضی نبودند و

احتمال می‌دادند که نتوانند به مقدار لازم کرک تهیه کنند. دلیل آن، اقدامات نادر در اخذ مالیات‌های سنگین بود که باعث گردید افراد زیادی بزه‌های‌شان را برای فرار از مالیات بفروشند (Lorimer, 1915/v1:131). جنگ‌های داخلی و نبود امنیت موجب افزایش قیمت‌ها در سال ۱۱۶۱هـ/ ۱۷۵۱م گردید. در این سال هر پوند<sup>۱</sup> کرک به قیمت ۱۱۰ شاهی به فروش می‌رسید. در حالی که در سال ۱۱۴۹هـ/ ۱۷۳۶م همین مقدار در بندر عباس ۳۵ شاهی خریداری می‌شد (ibid:133). این وضعیت چندان طول نکشید. در سال بعد محموله‌یی به ارزش ۴۰۶۸ تومان از بندرعباس صادر شد (Saldanha, 1986/v1:77). در سال ۱۱۶۸هـ/ ۱۷۵۵م محموله‌یی به میزان ۱۲۰۰۰۰ پوند به بمبئی ارسال گردید، ۳۲۴۰۰۰ پوند در انتظار بارگیری بود و ۷۵۰۰۰ پوند دیگر نیز قرار بود از کرمان برسد. ارزش آنها در مجموع ۷۴۰۰۰ روپیه برآورد می‌شد (Lorimer, 1915/v1:136). در سال بعد ارزش کرک‌های صادراتی به بیش از ۸۱۰۴ تومان بالغ گردید.

علت این رونق نسبی را باید در باز شدن راه تجاری کرمان و افزایش نقدینگی در دست مردم جستجو نمود. از سوی دیگر عبور کاروان‌های تجاری از قلمرو خوانین سودهایی را برای آنها در پی داشت. علاوه بر این هلندیان برای کاهش هزینه‌ها از تعداد کارمندان خود در بندرعباس کاستند (همان: ۱۸۸).

**جدول: میزان صادرات کرک ۱۱۷۷-۱۱۳۳هـ/۱۷۶۳-۱۷۲۱ م (به پوند)**

دهه شرکت هند شرقی هلند شرکت هند شرقی انگلیس
۱۷۲۱-۱۷۳۰ ۱۰۴۸۷۰ -----
۱۷۳۱-۱۷۴۰ ۲۵۹۶۶۰ ۳۷۹۰۰۹
۱۷۴۱-۱۷۵۰ ۱۰۹۸ ۱۱۱۶۹۹
۱۷۵۱-۱۷۶۰ ۶۹۶۷۵ ۲۹۷۲۴۳
۱۷۶۰-۱۷۶۳ ۴۳۰۰ ۴۰۶۲۵

(Floor, 2009:235)

گزافه نخواهد بود اگر گفته شود که تجارت بندرعباس در این دوره به این کالای مهم و استراتژیک وابسته بود.

اما نتوانست این روند را متوقف سازد (فلور، ۱۳۷۱: ۳۴). در دوره‌ی افشار این روند چنان گسترش یافت که موجب کمبود شدید پول نقد در کشور گردید و بسیاری از تجار و واسطه‌های محلی تنها با پول نقد معامله می‌کردند (sladanha, 1986/v1:97). تجار کرمان تنها حاضر بودند در ازای پول نقره کرک‌ها را بفروشند. از این رو در سال ۱۱۵۰هـ/ ۱۷۳۷م محمد تقی خان، بیگلربیگی فارس، به شرکت‌های هند شرقی در بندرعباس اطلاع داد که حق صدور سکه‌های مسی و پول سیاه را ندارند و در این مورد دستورهای اکیدی برای شاه بندر صادر نمود. انگلیسی‌ها برای لغو این دستور تلاش بسیار نمودند و حتی حاضر شدند ۲۰۰ تومان از طریق رئیس بانیان به محمد تقی خان رشوه بپردازند. دلیل صادرات این سکه‌ها را باید در عدم تعادل صادرات و واردات ایران دانست که کالاهای مناسب با آن چه وارد می‌شد برای صادرات وجود نداشت (ibid:54). در این خصوص متأسفانه آمار و ارقامی زیادی در دست نداریم و داده‌های ما تنها به برخی از گزارش‌های انگلیسان و هلندیان محدود می‌شود. می‌دانیم که در سال ۱۱۴۸هـ/ ۱۷۳۵م در یک مورد انگلیسی‌ها ۲۰۰ جعبه سکه غاز و ۴۰ جعبه سکه‌های مسین از بندر عباس صادر کردند (ibid:46). بین تولید و صادرات کالا و میزان صدور مسکوک رابطه مستقیمی وجود داشت. گرومون نشان داده است زمانی که کشت تریاک در ایران رواج یافت و به یکی از مهم‌ترین اقلام صادراتی تبدیل گشت، شاهد کاهش معناداری در صادرات مسکوکات هستیم (گرومون، ۱۳۷۸: ۱۴۳).

زیرا نه تنها کالاهای در خور صدور بسیار کم تولید می‌شد بلکه حتی کالاهای در خور صدور ایران هم به دست آوردنش یا بسیار دشوار بود یا آن کالاها بسیار گران تمام می‌شد (فلور، ۱۳۷۱ ب: ۲۰۹).

علی‌رغم این مشکلات، داد و ستد همچنان در جریان بود. حتی هنگامی که بندر عباس در معرض حملات افغانه قرار داشت. در سال ۱۱۳۸ هـ/ ۱۷۲۶ م در حالی که بندر عباس هر آن انتظار ورود افغان‌ها را می‌کشید و مردم آماده فرار از شهر بودند کشتی انگلیسی فاردینگهام وارد لنگرگاه بندر شد. انگلیسی‌ها با استفاده از محموله‌ی آن به دادوستد شکر، پارچه، روناس، انغوزه و غیره پرداختند (همان: ۱۰۳). در سال‌های بعد به موازات ایجاد امنیت نسبی، میزان ورود کالاهای خارجی نیز افزایش یافت. به گونه‌یی که انگلیسی‌ها برای سهولت تجارت مقدار متناهی از ماهوت‌ها و پارچه‌های خود را در انبارهایی در بندر عباس نگهداری می‌کردند. در این میان کیفیت این پارچه‌ها کم کم پایین آمد تا جایی که مورد اعتراض تجار قرار گرفت. در گزارشی تجار از شرکت هند شرقی انگلیس خواستند تا به آنها اجازه داد شود پیش از خرید پارچه‌ها از انبار شرکت دیدن کنند تا از کیفیت آنها مطمئن گردند. در سال ۱۱۵۱ هـ/ ۱۷۳۸ م ارزش کالاهای موجود در انبار تجارخانه‌ی انگلیس در بندر عباس به بیش از ۲۵۶۶ تومان بالغ می‌گشت (saldanha, 1986/v1:58). در سال ۱۱۵۳ هـ/ ۱۷۴۰ م به دلیل جنگ ایران با دولت عثمانی ورود پارچه‌های ترک به ایران ممنوع گردید. این مسئله زمینه‌ی رشد فروش پارچه‌های انگلیسی در ایران را فراهم ساخت. مهم‌ترین خریدار پارچه دولت بود که معمولاً یکی از تجار نمایندگی آن را بر عهده داشت (Lorimer, 1915/v1:125). از پارچه‌ها مالیات مخصوصی

می گرفتند که اقمشه می نامیدند. به درستی معلوم نیست که آیا این نوع مالیات به صورت جنسی اخذ می شد یا نقدی. برای اولین بار از این اصطلاح در فرمانی به سال ۱۱۵۱هـ/ ۱۷۳۸م یاد شده است (آرونووا/ اشرفیان، ۱۳۵۶: ۹۲-نوابی، ۱۳۶۸: ۴۱۲).

حجم ورود و خروج کالاها ارتباط تنگاتنگی به رابطه‌ی دولت با شرکت‌های اروپایی داشت. در سال ۱۱۴۳هـ/ ۱۷۳۱م بندر عباس مهم ترین مرکز تجاری انگلیسی‌ها در خلیج فارس بود و دیگر شعب-بصره و بوشهر- از آن دستور می گرفتند. در سال ۱۱۴۵هـ/ ۱۷۳۳م نادر قول داد تا تمامی امتیازات انگلیسی‌ها را تجدید نماید. اما پس از آن یک دوره زمانی روابط سرد بین دو طرف به وجود آمد. به ویژه زمانی که انگلیسی‌ها در کنار ترکها بر ضد نیروهای نادر در بصره جنگیدند. در این دوره نمایندگان شرکت انگلیسی در ایران مورد مواخذه و بد رفتاری قرار گرفتند. به گونه‌ی که شرکت تصمیم گرفت ایران را ترک کند (Lorimer, 1915/v1:88). این بد رفتاری چندان طول نکشید. نادر رقمی در سال ۱۱۴۸هـ/ ۱۷۳۵م برای میرزا محمد تقی خان فرستاد و اعلام نمود که انگلیسی‌ها سالانه از پرداخت ۱۰۰۰ تومان عوارض گمرکی معاف می باشند و چنانچه میرزا محمد تقی خان خود تشخیص دهد این مبلغ می تواند افزایش یابد. نادر پیشنهاد داد تا طرح پرداخت ۱۰۰۰ تومان از عوارض بندر عباس به انگلیسی‌ها بار دیگر احیا گردد. طبق این طرح انگلیسی‌ها می توانستند این ۱۰۰۰ تومان را به طور مستقیم از کالاهای تجار که به وسیله‌ی کشتی‌های بریتانیایی وارد بندر عباس می شد اخذ کنند (Saldanha, 1986/v1:45). با این حال شرکت هنوز از نرخ بالای عوارض شاکی بود و تلاش می نمود تا آن را به حداقل برساند.

در نامه‌ی به تاریخ ۴ جمادی الثانی ۱۱۴۸هـ/ ۱۲۲ اکتبر ۱۷۳۵م از بندر عباس به بمبئی آمده است چنانچه همین روند ادامه یابد به ناچار تجار هر بندری باید مابه‌التفاوت آن را خود پرداخت نمایند (ibid:44). این وقایع در حالی رخ داد که در ابتدای همان سال روابط نادر با شرکت هند شرقی بریتانیا در بدترین وضعیت خود قرار داشت.

همچنین نقش افرادی مثل محمد تقی خان که روابط نزدیکی با این شرکت‌ها داشت و رشوه‌های کلانی که از آنها دریافت می‌کرد نباید نادیده گرفت. این امتیازها موجب سودهای سرشاری برای شرکت بریتانیایی گردید. در سال ۱۱۶۱هـ/ ۱۷۴۸م ارزش کالاهای ساخت انگلیس صادر شده به خلیج فارس توسط شرکت ۱۷۲۹۷ لیره بود. دو سال بعد این ارزش به میزان ۲۸۰۷۷ لیره افزایش یافت. در سال ۱۱۶۴هـ/ ۱۷۵۱م ارزش این صادرات به ۴۵۶۰۴۳ لیره رسید. این مبلغ بیش از یک چهارم کل صادرات شرکت هند شرقی به شرق و آسیا بود. بیشتر این کالاها در بندر عباس و مقدار کمی در بصره به فروش می‌رسید. علاوه بر افزایش صادرات کمپانی به خلیج فارس، تجارت بازرگانان انگلیسی که به طور فردی و شخصی به تجارت در منطقه خلیج فارس مشغول بودند افزایش قابل توجهی یافت. در حقیقت پیشرفت فعالیت این دسته یکی از عوامل مهم توسعه رابطه انگلیسی‌ها با منطقه در نیمه دوم قرن ۱۸م گردید (امین، ۱۳۷۰: ۵۳).

مرگ نادر و شروع جنگ‌های داخلی بر تجارت و واردات انگلیسی‌ها تأثیر منفی بر جای نهاد. در سال ۱۱۶۴-۱۱۶۳هـ/ ۱۷۵۱-۱۷۵۰م تنها تعداد انگشت شماری از بازرگانان جرئت کردند و به بندر عباس رفتند. ترس آنها تنها از گرسنه چشمی و آزمندی حکام و ناامنی راه‌ها نبود، بلکه گرانی هزینه حمل و نقل نیز وضع بازرگانی را آشفته ساخته بود. با این حال پلستید که در همان سال از بندر عباس دیدن کرده از رونق تجاری آن و سودبری انگلیسی‌ها و هلندیان یاد می‌کند (Plasted:7).

سال بعد نیز چندان امیدوار کننده نبود و مقدار زیادی از کالاهای وارداتی در انبار به فروش نرفت. سود خالص شرکت در این سال ۱۶۴ تومان بود و سهم انگلیسی‌ها از عوارض صادرات ۴۸۴۰

شاهی (Saldanha, 1986/v1:77-79). با این حال کشتی‌های بریتانیایی از هند کالا به بندر عباس وارد می‌کردند. در ۲۳ شعبان ۱۱۶۴ هـ/ ۱۷ جولای ۱۷۵۱ م یک کشتی از هند به بندر عباس رسید که محموله آن شامل ۱۸۸ عدل لباس، ۶۲ عدل قالی (؟؟) ۷ قطعه پارچه‌های زری، ۶ قطعه ساتن، ۱۲ تن آهن و ۳ تن سرب بود. دو سال بعد اوضاع نسبتاً بهبود یافت. در سال ۱۱۶۶ هـ/ ۱۷۵۳ م انگلیسی‌ها موفق شدند در کمتر از یک ماه تمامی پارچه‌های موجود در انبار خود را به فروش برسانند و در خواست ۵۰۰ قطعه دیگر نمودند. اما بعدها مشخص گشت نیاز بازار به بیش از ۳۰۰۰ قطعه می‌رسد و این مقدار کفاف نمی‌دهد (Lorimer, 1915/v1:132). در همین سال کشتی‌های انگلیسی از بنگال، مدرس، بمبئی و مسقط به بندر عباس آمدند و کالاهایی به ارزش ۴۶۱۴ تومان تخلیه نمودند. کالاهای که به بندر عباس می‌رسید به کرمان فرستاده می‌شد و از آنجا به خراسان می‌فرستادند. کالاهایی که از این مسیر به خراسان می‌رفت با مشکلات عدیده‌ی مواجه بود. پرداخت عوارض گمرکی در طی مسیر و ورود کالاهای روسی به خراسان مهم‌ترین آنها بودند که می‌توانست بر تجارت انگلیسی‌ها تأثیر منفی برجای نهد (Saldanha, 1986/v1:60).

شرکت هند شرقی هلند با به‌کارگیری آمیزه‌ی از الگوی نظامی پرتغالی و الگوی بازرگانی انگلستان مدل قدرتمندی به وجود آورد. جوهر کلی سیاست تجارت آسیایی هلندیان را می‌توان از نامه‌ی که ژان کان در سال ۱۰۲۸ هـ/ ۱۶۱۹ م به مدیران شرکت نوشته است دریافت، «می‌توانیم اجناسی از گجرات را با فلفل و طلا در ساحل سوماترا مبادله کنیم، ریال و پنبه سوماترا را فلفل بانام و ریال و صندل و فلفل را با اجناس و طلا معامله نماییم. با اجناس چینی از ژاپن نقره بگیریم.

مهم‌ترین کالاهایی که هلندیان وارد می‌کردند عبارت بود از شکر، فلفل، انواع ادویه، دارچین، چیت گل‌دار، چوب و انواع پارچه (Floor, 2005: 51).

راهکارهایی چون جداسازی مراکز بصره و بوشهر از بندر عباس و یا کاهش تعداد کارمندان نیز نتوانست کمک‌چندانی به تجارت رو به افول هلندیان در بندر عباس بنماید. سرانجام پس از ۱۳۶ سال حضور مستمر هلندیان در این بندر، آنها در سال ۱۱۷۲ هـ/ ۱۷۵۹ م آن جا را برای همیشه ترک کردند (فلور، ۱۳۷۱: ۱۷۶). هلندیان مدعی افت ۸۰٪ ورود کالا توسط آنها در دوره‌ی افشار نسبت به پیش از سال ۱۱۳۴ هـ/ ۱۷۲۲ م هستند (Floor, 2005: 59). نگاهی به آمار سود شرکت از سال ۱۱۱۱ هـ/ ۱۷۰۰ م تا ۱۱۷۲ هـ/ ۱۷۵۹ م نشان می‌دهد که اگر چه سود شرکت کاهش یافته بود، اما آن گونه نبود که شرکت را وادار به تخلیه بندر عباس نماید. در واقع افول هلندیان در بندر عباس و خلیج فارس جزئی از افول آنها در تجارت جهانی بود که با خروج از بندر عباس خود را نشان داد. فلور می‌نویسد که تجارت در بندر عباس ناامید کننده بود.